
T A D E U S Z  G R A B O W S K I
W arsz a w a

MILITARNE CZYNNIKI POLITYKI GOSPODARCZEJ W NRF

Od szeregu la t do struktury  gospodarki zachodnioniemieckiej wmonto
wane zostały elementy, których głównym celem jest zaspokajanie popy
tu  m ilitarnego. W ten sposób Niemiecka Republika Federalna, w której 
rola czynników m ilitarnych w  gospodarce ibyła początkowo stosunkowo 
niewielka, posiada obecnie silne zaplecze produkcji zbrojeniowej, poważ
nych rozmiarów budżet zbrojeniowy, rozbudowane m ilitarne ogniwa go
spodarczej adm inistracji oraz liczne powiązania ekonomiczne w  dziedzinie 
produkcji zbrojieniowej z głównymi krajam i NATO  w  Europie oraz USA. 
Problem atyka m ilitarna stała się w  ten sposób istotnym  ogniwem bieżącej 
oraz perspektywicznej polityki gospodarczej kolejnych gabinetów NRF. 
Równocześnie istnienie m ilitarnych elementów w strukturze gospodarki 
powoduje, że elem enty te  — obok szeregu innych — oddziałują z określo
ną siłą i w  określony .sposób na  przebieg koniunktury  gospodarczej i pro
cesy wzrostu gospodarczego w NRF.

Stwierdzając obiektywny fak t oddziaływania m ilitarnych elementów 
w  strukturze gospodarki NRF na procesy koniunkturalne i wzrost .gospo
darczy należy podkreślić, że nie względy koniunkturalne decydują w  NRF
0 rozm iarach i tendencjach wzrostu (czy spadku) w ydatków  zbrojenio
wych i angażowania aparatu  wytwórczego dla celów zbrojeniowych. 
Głównym motywem jest tu  realizowanie określonych założeń m ilitar
nych, wynikających z obowiązującej w  NRF doktryny strategicznej
1 miejsca NRF w  system ie NATO. W tych w arunkach elem enty m ilitarne 
w  strukturze gospodarki wykazywały — przynajm niej jak  dotychczas — 
największą staibilność i niezależność od bieżących w ahań koniunktury.

Syntetycznym  wskaźnikiem, obrazującym  rozm iary zaangażowania za
sobów ekonomicznych k raju  dla celów m ilitarnych, są w ydatki zbroje
niowe ii ich udział w  dochodzie narodowym. Wielkości te  na poszczegól
nych etapach procesu rem ilitaryzacji NRF kształtow ały się różnie. In
tensyw nie rosną (20 - 30°/o w  skali rocznej) od połowy la t pięćdziesiątych 
w  związku z tworzeniem Bundeswehry, k tóry  to proces — pod względem 
ilościowym — zakończony .został na  początku la t sześćdziesiątych. Osiąg
nięcie przez Bundeswehrę  stanów przewidzianych dla okresu pokojowego 
powoduje zmniejszenie do kilku procent w  skali rocznej tem pa wzrostu 
wydatków zbrojeniowych.

Szyhki wzrost w ydatków  zbrojeniowych w pierwszym  okresie rem ili
taryzacji (1955 - 1963) powodował, że rosły one szybciej niż dochód naro
dowy. W tych  w arunkach wzrastało także obciążenie dochodu narodowego 
zbrojeniami. W analogicznym okresie tempo w zrostu wydatków zbrójenio-
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wych innych, głównych państw  NATO  było niniejsze, a iCh udział w  do
chodzie narodowym  pozostawał 'na niezmienionym poziomie lub nie
znacznie wzrastał. Talk np. w  latach 1955 - 1963 udział wydatków Zbroje
niowych w dochodzie narodowym NRF wzrósł z 4,5l0/o do 6,8'%; w tym 
samym okresie USA w ydaw ały na cele zibrojeniiowe 11 - 12'°/o dochodu na
rodowego, Francja odpowiednio 6,6% — 6,2l0/o a W. B rytania zmniejszyła 
obciążenie dochodu narodowego zbrojeniam i z 10,2% do 810/#. Zwolnienie 
tempa w zrostu wydatków zbrojeniowych w  NRF od r. 1964 powodowało, 
że rosły one wolniej niż dochód narodowy, powodując zmniejszenie na
cisku zbrojeń na gospodarkę. W końcu la t sześćdziesiątych i na początku 
siedemdziesiątych udział wydatków zbrojeniowych NRF w dochodzie na
rodowym w  granicach 5 - 6'°/o zbliża w  tej dziedzinie Republikę Federalną 
do głównych europejskich krajów NATO. Jest to jednak obciążenie go
spodarki zbrojeniam i znacznie mniejsze niż w  przypadku USA, które 
w dalszym ciągu w ydają około 10'°/o swego dochodu narodowego na cele 
zbrojeniowe.

Istotnym  elem entem  analizy wyda'tków zbrojeniowych jest ukazanie 
ich struktury . Z tego punktu  widzenia odnotować należy zjawisko 
zmniejszania się od połowy la t sześćdziesiątych udziału w  ogólnej kwocie 
wydatków zbrojeniowych NRF sum  przeznaczonych na zakupy uzbroje
nia i sprzętu. Pozycja ita, k tóra w  ir. 1962 stanowiła 52,0/o wydaitków zbro
jeniowych, zmniejsza się w  r. 1964 do 48,3'°/o a w  r. 1966 do 36,l fl/o. 
W końcu la t sześćdziesiątych zakupy uzbrojenia i sprzętu  stanowiły 20 -
- 25% całości budżetu m inisterstw a obrony NRF. S trukturę wydatków 
zbrojeniowych Republiki Federalnej w  tym  okresie przedstaw ia ta-

Spadek udziału wydatków na  zbrojenia i sprzęt związany był z  za
kończeniem fazy ilościowego rozwoju Bundeswehry. Obecnie oczekiwać 
należy zm iany itej tendencji i  przejścia do nowej fali zakupów, związanej 
z procesami m odernizacji uzbrojenia. Sygnalizowało to jeszcze poprzed
nie, chadeckie kierownictwo arm ii zachodnioniemieckiej.

Przesuwanie się punktu  ciężkości w  system ie 'uzbrojenia Bundeswehry  
z zakupów zagranicznych na  produkcję własną spowodowało równocześ
nie wzrost udziału w  'budżecie wojskowym NRF wydatków na  prace na
ukowo-badawcze. W ydatki tej grupy, k tóre na początku la t  60-tyeh s ta 
nowiły około 3%  w ydatków  zbrojeniowych — wzrosły w  końcu tego 
okresu do ponad 5l0/o budżetu. Jest to mniej niż w  USA, W. Brytanii 
i Francji, pam iętać jednak należy o nieporównywallności tej g rupy w y
datków  NRF i wym ienionych krajów  NATO  z uw agi na odm ienną s tru k 
turę badań (w  struk turze naukowo-badawczych wydatków wojskowych 
USA, Francji d W. B rytanii istotną rolę spełniają dotacje na badania nad 
bronią atomową). Nie stanow iąc istotnej pozycji budżetu wojskowego —

1 W eissbuch 1969 zu r V erte id igu n gspo litik  der B undesregierung. Bonn 1969, s. 70.

bela 1 1.
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sumy asygnowane na  prace naukowo-badawcze dla celów zbrojeniowych 
są poważną częścią państw owych wydatków na 'badania. Tak np. w  1969 r. 
26,2'% całkowitych nakładów rządu federalnego na prace naukowo-ba-

T A B E L A  1

Struktura wydatków zbrojeniowych NRF w latach 
1968 i 1969

Grupa wydatków
1968 1969

min DM V/O min DM 0//o

Wydatki osobowe 6 107,0 33,9 6 329,3 33,7
Rzeczowe wydatki zarządzania 
Badania, prace rozwojowe, do

2 009,5 11,1 2 074,9 11,0

świadczenia 
Utrzymanie sprzętu wraz z koszta

914,9 5,1 977,7 5,2

mi eksploatacji 1 919,5 10,6 1 993,3 10,6
Zakupy wojskowe 3 752,0 20,8 4 134,4 22,0
Urządzenia wojskowe 1 217,4 6,7 1 107,0 5,9
Dopłaty i dotacje na cele bieżące 
Wydatki na inwestycje (infrastruk

871,8 4,8 893,6 4,7

tura) 868,6 4,8 838,9 4,5
Specjalne wydatki finansowe 393,9 2,2 450,9 2,4

R a z em 18 054,6 100,0 18 800,0 100,0

dawaze stanowiły właśnie dotacje na badania o charakterze m ilitarnym  2.
Odnotować należy również zjawisko koncentracji wojskowych w ydat

ków naukowo-badawczych w tych  dziedzinach zbrojeń, k tóre posiadają 
szczególne znaczenie we współczesnych działaniach wojennych, a które 
uzyskują także p rio ry te t w  rozwoju bazy produkcyjnej w  NRF. Dziedziną 
taką są wojskowe badania rakietow e i lotnicze. Tak np. z ogólnej sumy 
w ydatków na wojskowe prace badawcze i rozwojowe w latach 1962 - 1969 
(5,87 m ld DM) 47,9’°/o wydatkowano właśnie na  badania tego ro d za ju 3. 
Finansowanie przez irząd podstawowej 'części badań w  dziedzinie produk
cji lotniczej było też w NRF istotnym  czynnikiem przyśpieszającym pro
cesy koncentracji kapitału  w  tej gałężi przem ysłu 'Zbrojeniowego.

* *

*

Zaangażowanie gospodarki narodowej NRF do -celów m ilitarnych w y
rażało się nie tylko w  postaci umieszczania w  budżetach państwowych 
wydatków, przeznaczonych na  finansowanie powstania i rozbudowy a r

2 R. R i 11 i n g, K riegsforschung und V ern ich tungsw issen schaft in der BRD. 
K olonia 1970, s. 241.

3 Tamże, s. 119.
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mii. W ydatki te były i pozostają instrum entem  urucham iania do zadań 
m ilitarnych określonych mocy wytwórczych w  poszczególnych gałęziach 
gospodarki narodowej, a przede wszystkim w  przemyśle.

Odpowiednio do podstawowych założeń zachodnioniemieckiej doktry
ny ekonomiczno-wo j enne j , będącej jednym  iz elementów doktryny s tra 
tegicznej, w  pierwszej fazie rozbudowy Bundeswehry  podstawową rolę 
w  system ie jej materiałowo-technicznego 'zaopatrzenia spełniał im port 
sprzętu i uzbrojenia z krajów  sojuszniczych, a przede wszystkim z USA. 
A oto niektóre wskaźniki ilustrujące tę tendencję. W okresie 1 paździer
nika 1955 — 31 grudnia 1960 r. im portow ano do NRF sprzętu i uzbroje
nia na sumę ponad 5,6 m ld DM 4. Od ir. 1955 do końca 1964 r. łączna suma 
zakupów sprzętu i uzbrojenia za granicą osiągnęła wysokość 29,4 m ld DM5. 
Szacuje się przy tym, że od 1961 r. tylko około 55'!l/o zamówień zbrojenio
wych NRF kierowano na  rynek  wewnętrzny, lokując pozostałą część za 
granicą. Im port dotyczył wyposażenia o podstawowym 'znaczeniu dla siły 
uderzeniowej arm ii zachodnlioniemieckiej, a  więc łotnićtwa, broni pan
cernej, nowoczesnego sprzętu  artyleryjskiego itp. Ten kompleks wyposa
żenia określany 'był w  terminologii wojsfcowo-ekonomicznej Bundeswehry  
jako „tw ardy” sprzęt. Pozostałe elem enty uzbrojenia i wyposażenia pro
dukowano w  kraju.

Takie rozwiązanie problem u zaopatrzenia materiałowo-technicznego 
odpowiadało nie tylko oficjalnej, obowiązującej w  NRF doktrynie s tra 
tegicznej i koncepcji wojenno-ekonomicznej. Zainteresowane były w  nim 
również czołowe monopole zachodnioniemieckie, pochłonięte zdobywa
niem  utraconych w  rezultacie II w ojny światowej rynków  zagranicznych 
w ypieraniem  z nich swych konkurentów  oraz w  związku z tym, .rozbu
dową swych mocy wyttwórczych. Na tym  etapie zachodriioniemiecki prze
mysł nie był jeszcze pod względem opanowania nowoczesnej m yśli iteah- 
niczno-wojskowej w  pełni przygotowany do podjęcia masowej produkcji 
uzbrojenia i sprzętu. Bardziej opłacało się więc importować podstawowe 
elem enty uzbrojenia, rozwijać badania i kształcić kadry, by  przygotować 
w  ten sposób lepsze w arunki przejścia do drugiego etapu, a  więc do .bar
dziej intensyw nego rozwoju własnej produkcji zbrojeniowej ii odpowied
nich gałęzi przem ysłu. Przejście takie nastąpiło w  NRF ma początku lat 
sześćdziesiątych.

Czołową rolę w  zachodnioniemieckim przem yśle zbrojeniowym  speł
nia p r z e m y s ł  l o t n i c z y .  Udział zamówień m inisterstw a obromy jest 
też w  tej gałęzi przem ysłu największy. W edług danych przytaczanych 
przez m inistra  gospodarki NRF Schillera, około 80‘°/o mocy wytwórczych 
i potencjału badawczego przem ysłu lotniczego i 'kosmicznego wykorzy-

4 R iistu n gsw irtsch aft in  W estdeu tsch lan d. B erlin  1963, s. 181.
5 „Die Z eit” z 21 VIII 1964.
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stywano w  końcu (lat 60-tych dla celów m ilita rn y ch 6. Talk duży udział 
zamówień państwowych o charakterze m ilitarnym  w  tej gałęzi produkcji 
pozwala istformiułowiać tezę, że przem ysł idtniczy NRF funkcjonuje głów
nie dzięki państw u. Rola państw a w  jego utrzym aniu  'będzie jesizcae w y
raźniejsza jeśli zważymy, że także produkcja cywilna przem ysłu lotniczego 
NRF prowadzona jest przede wszystkim  na zamówienia państwowe. Łącz
nie państw o jest w  tej sytuacji odbiorcą 90% produkcji przem ysłu lotni
czego i kosmicznego NRF. „Ta sytuacja — stw ierdził Schiller — daje 
państw u stanowisko ’quasi monopolisty’ w  dziedzinie popytu. Stanowisko 
to staw ia przed państw em  szczególną odpowiedzialność za gospodarczy 
rozwój tego przem ysłu” 7.

Zainteresowanie i pomoc państw a dla przem ysłu lotniczego, k tóry  jest 
w  NRF dom eną działalności kapitału  prywatnego, przejaw ia się w  licz
nych formach. Przede wszystkim  są to .znaczne środki finansowe, prze
kazywane przez rząd na dofinansowanie odpowiednich 'badań naukowo- 
-techniezmych, urucham ianie produkcji prototypów itp. dostarczane są 
one w postaci bezprocentowych pożyczek, osiągając naw et wysokość 60% 
kosztów badań i prac rozwojowych 8.

W krajach Europy zachodniej dokonuje się obecnie dość szybko pro
ces koncentracji 'kapitałów w  wielu podstawowych gałęziach przemysłu. 
Jesft to norm alne zjawisko w  gospodarce kapitalistyczniej i  w ynika z obiek
tywnych, właściwych kapitalizmowi praw  ekonomicznych. Jego przyspie
szenie w  obecnym okresie jest rezultatem  pewnych iszczególnydh w arun
ków, jakie kształtu ją się aktualnie w  krajach  zachodnioeuropejskich. Wa
runki te  określone są przede wszystkim  przez szybko 'postępującą inte
grację krajów  EWG, k tóra stw arza znacznie większe niż w  tradycyjnym  
modelu m iędzypaństwowych stosunków gospodarczych pole do działania 
konkurencji i w ypierania słabszych partnerów . Procesy koncentracji są 
także form ą obrony firm  i monopoli zachodnioeuropejskich przed sil
niejszym  konkurentem  zza oceanu, penetrującym  irynki krajów  Europy 
zachodniej z coraz większą natarczywością.

Prooes przyspieszonej koncentracji produkcji i  kapitałów  odbywa się 
także w  zachodnioniemieokim .przemyśle lotniczym. Jego charakterystycz
ną cechą jest aktyw ny Udział państw a w  stym ulow aniu tego procesu 
zainteresowanego ze względów polityczno-m ilitarnych wzmocnieniem w  ło
nie państw  NATO  oraz na rynku europejiskim i światowym pozycji za- 
chodnioniemieckiego przem ysłu lotniczego. Zdaniem kierowniczych czyn
ników politycznych i wojskowych NRF, także realizacja zadań wojskowo- 
-ekonomiaznyoh, a  więc rozwój tak  ważnego ogniwa zaChodnioniemiec-

6 In ternationaler charakter gefes tig t — W unsch nach w e ite rer  K ooperation . 
„Wehr und W irtschaft” nr 6/1968, s. 284.

7 Tamże, s. 285.
8 Por. „Wehr und W irtschaft” nr 1/1967, s. 28.
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Mej gospodarki zbrojeniowej, jakim  jest przem ysł lotniczy, wym aga więk
szego stopnia koncentracji w  tym  przemyśle.

NacisM rządu w  tym  kierunku wystąpiły już na początku la t 60-tych, 
po zakończeniu odbudowy zachodnioniemieekiego przem ysłu 'lotniczego 9. 
Mimo postępów w  tej dziedzinie (uznano proces koncentracji za niew y
starczający. Żądanie jego nasilenia pojawiło się ponownie w  połowie lalt 
60-tych. Nie ograniczano się jednak  do apeli kierowanych dó właścicieli 
i  spółek lotniczych NRF, a w yw ierano 'Określoną presję ekonomiczną. 
Rząd NRF uznał mianowicie, że warunkiem  zwiększania dla poszczegól
nych przedsiębiorstw  zamówień państw owych jest łączenie się m niej
szych przedsiębiorstw.

Typowym przykładem  procesów koncentracji w  'zachodniomiemieckim 
przem yśle lotniczym jest powstanie największego w  NRF koncernu lot
niczego — M esserschm itt-Bólkow-Blohm . W końcu 1968 r. doszło miano
wicie — po trzech latach  rozmów i pertrak tacji — do fuzji dwóah na j
większych południowych firm  lotniczych, M esserschmitt i Bolkow, do 
k tórych przyłączyły isię następnie zakłady Blohm. 'Koncern posiada także 
powiązania kapitałow e z am erykańskim  Boenigiem  i francuskim i zakła
dam i lotniczymi Nord Aviation. Obroty koncernu wyniosły w  1969 r. 
860 m in DM, a liczba zatrudnionych 20 500 osób.

Przem ysł lotniczy NRF produkuje głównie na rynek wewnętrzny. 
Udział produkcji eksportowej jest — według szacunków Profcsoha, wice
prezesa Federalnego Związku Przem ysłu Lotniczego d Kosmicznego — 
w  porów naniu z innym i krajam i, 'znacznie mniejszy. Ocenia się np., że 
jedynie 8,2'°/o obrotów tego przem ysłu w  r . 1969 przypadało na rynk i za
graniczne, gdy tymczasem we Francji wskaźnik ten  wynosił 34,8%, 
a  w W. B rytanii 43,5'% ■10. Przyczyna tkw i — zdaniem Profcsoha — w  nie
efektyw nym  system ie popierania eksportu lotniczego przez państwo. For
m ułuje się zarazem 'szereg postulatów, fctórydh realizacja m iałaby wzmoc
nić pozycję zachodnioniemieckich 'producentów lotniczych na rynkach 
światowych.

Przem ysł lotniczy jest — jak  wspomniano — najbardziej 'rozwiniętą 
gałęzią przem ysłu zbrojeniowego NRF. D rugą co do znaczenia, odgrywa
jącą istotną rolę w  zachodnioeuropejsMm przemyśle zbrojeniowym — 
jest przemysł czołgowo-samochodowy. Podstawowym przedmiotem pro
dukcji i p rac  badawazonrozwojowych jest tu  produkcja czołgów. Wiodącą 
rolę spełnia w  tej dziedzinie firm a Krauss-M affei kooperująca z setkam i 
zakładów-poddostawców w całej NRF, dostarczająca także czołgi dla in
nych europejskich krajów  NATO. Dla wykonyw ania 'zamówień wojsko-

9 Por. w  tej sprawie: J. B r o s c h w i t z ,  M oglichkeiten  und G renzen  der R atio - 
nalisierung durch K onzen tra tion  in der L u ft-u n d  R aum fahrtin dustrie . „Wehr und 
W irtschaft” nr 3/1967.

10 Por. „Wehr und W irtschaft” nr 3/1971, s. 107.
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wyeh włączone są także liczne przedsiębiorstwa przem ysłu samochodo
wego NRF.

Coraz większą rolę w  systemie zaopatrzenia sił zbrojnych NRF speł
nia przem ysł stoczniowy. W dziedzinie jedmositek o m niejszym  tonażu 
Niemcy zachodnie są tu  całkowicie samowystarczalne. Klientam i zachod
nioniemieckich stoczni są także inne kraje NATO  (Norwegia, Grecja, 
Dania, Turcja).

Przem ysł zachodnioniemiecki zaspokaja również podstawowe potrzeby 
Bundeswehry  na  klasyczny sprzęt artyleryjski. Wiodącą rolę spełniają 
w tej dziedzinie zakłady Rheinmetall, współpracujące z szeregiem (innych 
firm  przem ysłu metalów ©przetwórczego. Liczne zamówienia dla Bundes
w ehry  realizuje także przem ysł elektroniczny NRF, a  w  nim  także kon
cerny jak  Telefunken  i Siemens.

Charakterystyczną cedhą rozw ijania przez przemyisł zachodnioniemiec- 
k i produkcji zbrojeniowej jesit ścisła współpraca i kooperacja monopoli 
NRF z odpowiednimi monopolami i  przedsiębiorstwam i zbrojeniowymi 
innych państw  NATO. Je s t to zresztą zjawisko, k tóre w  gospodarce tych 
państw  nosi znacznie szarszy 'charakter, przyjm ując postać dokonujących 
się w  wielu płaszczyznach procesów integracyjnych. W fakcie współpracy 
i kooperacji, jak  również w  utrzym yw aniu znacznego wciąż im portu zbro
jeniowego, przejaw ia się odrzucenie przez zachodniomiemiedką doktrynę 
ekonomiczno-wojenną .idei au tark ii zbrojeniowej i dążenie do rozwiązy
wania zasadniczych problemów wojenno-ekonomicznyeh w ram ach całej 
koalicji polityczno-m ilitarnej.

Zmiany wewnętrznego układu sił politycznych w NRF, k tóre wyraziły 
się utworzeniem  w  r. 1969 koalicyjnego rządu socjaldemokracji i wolnych 
dem okratów oraz związane z 'tym pewne nowe tendencje w  polityce 
wschodniej, (zawarcie układu moskiewskiego oraz układu o podstawach 
normalizacji stosunków z Polską) wzmagają (zainteresowanie polityką m i
litarną SPD-FDP. Powsltaje na itym tle pytanie — czy nowym elementom 
w  polityce zagranicznej NRF nie towarzyszą jakieś isto tne zm iany w  sze
roko rozumianej polityce m ilitarnej, a więc w  koncepcji strategicznej, 
powiązaniach z NATO, a  zwłaszcza — co jest w  tym  m iejscu szczególnie 
interesujące — w  koncepcjach i praktyce m ilitarno-ękonomieznej ?

Analiza program owych w ystąpień czołowych przywódców nowego rzą
du NRF, a  zwłaszcza kanclerza ii m inistra óbrony, szereg decyzji i posu
nięć w  sferze polityki m ilitarnej, a  szczególnie m ilitamo-ekonomicznej, 
każą odpowiedzieć na  postawione pytan ia w  sposób ,zdecydowanie nega
tywny. Nowa 'ekipa rządząca w  NRF realizuje we wszystkich tych dzie
dzinach sta rą  linię chadecji, a  co istotne — czyni to lepiej, z nastaw ie
niem na Większą efektywność oraz bardziej długofalowe działanie.
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K ardynalną zasadą polityki m ilitarnej poprzednich gabinetów boń- 
skich, był ścisły związek z NATO  oraz akcentowanie roli tego ugrupo
w ania i głównej jego isiiły — USA — jako gw aranta interesów 'zachodnio- 
niemfieckioh. Ten inuirt rozum owania Obowiązuje w  NRF w  dalszym ciągu. 
W interpretacji Helmuita Schm idta .utrzymanie pokoju w  Europie moż
liwe było tylko dzięki utw orzeniu N A T O :

„Wiemy, że sojuszow i atlantyckiem u zawdzięczać należy dwadzieścia jeden  
lat pokoju w  Europie, że sojusz poprzez sw e istn ienie zm niejszył zagrożenie
i że dziś i jutro m usi być rękojm ią naszego bezpieczeństw a i rów nocześnie 
fundam entem  naszej polityki odprężenia” l ł .

W oficjalnych enuncjacjach przywódców NRF dość często pojaw ia się 
teza o roli NATO  oraz isił zbrojnych NRF jako czynników polityki „od
straszania”. Równocześnie jednak wskazuje się, że własne siły m ilitarne 
są tu  niewystarczające i wym agają powiązań m ilitarnych, a w  szczegól
ności m ilitarnej obecności USA na obszarze NRF.

„B undesw ehra  — stw ierdza Brandt w  przem ów ieniu w  B undestagu  w  cza
sie  debaty nad Białą księgą p o lity k i obronnej — sama byłaby niew ystarczająca  
zarówno jako instrum ent odstraszania, jak i jako instrum ent obrony (. . . )  Jest 
ona zależna od sił i środków  pom ocy sojuszu i może sw e zadania w ypełniać  
tylko w  pow iązaniu i w spóln ie z innym i, stacjonującym i na niem ieckiej ziem i 
sojuszniczym i siłam i zbrojnym i. D la bezpieczeństw a Europy i N iem ieckiej Re
publiki Federalnej pozostaje niezbędne polityczne zaangażow anie i odpowiednia  
m ilitarna obecność Stanów  Zjednoczonych ma nie dającą się przew idzieć przy
szłość” 12.

A oto inne, istotne ogniwa aktualnej koncepcji politycznom ilitam ej

— utrzym yw anie m ilitarnej „równowagi” wóbec 'krajów socjalistycz
nych, przy podkreślaniu głównej roli NATO  w  tej dziedzinie. „Zasada 
równowagi byłaby bez istnienia organizacji pak tu  północnoatlantyckiego 
czysto teoretycznym  żądaniem ” 13;

— NATO  jako 'ząbezpieczenie przed rzekom ym  zagrożeniem ze strony 
krajów  socjallistyczinych. „NATO  pozostanie niezbędne także w  -latach 
70-tych jako zabezpieczenie przeciw możliwemu odrodzeniu się kom uni
stycznej agresywności. Przyczyny, które powodowały napięda między 
Wschodem i Zachodem, nie izostały w  żadnym  wypadku 'usunięte” 14;

— uznanie za w  pełni aktualną i godną poparcia strategię „ełastycz-

11 Fiir eine abw agende und rea listische S ich erh eitspo litik  (Przem ów ienie w  B un
destagu  2 VI 1970) „Bulletin des Press-und Inform ationsam tes der Bundesregierung” 
z 4 VI 1970.

13 Von der A ra der K onfron ta tion  zu r A ra der V erhandlungen  (Przem ów ienie  
H elm uta Schm idta na zgrom adzeniu N A T O  w  Hadze 9 X I 1970). „B ulletin” . . .  
z 11 I 1970.

NRF:

12 Tamże.

11 Tamże.

Przegląd Zachodni, nr 5 -6 , 1971 Instytut Zachodni



M i l i t a r n e  c z y n n i k i  p o l i t y k i  g o s p o d a r c z e j  N R F 53

nego reagow ania”, w ysuniętą przed kilku laty  w  miejsce strategii „zma
sowanego odw etu”. „Uznajem y tę strategię iza przem yślaną i nie widzimy 
w  stosunku do niej żadnej alternatyw y” 15.

(Do 'tego moglibyśmy ograniczyć charakterystykę zewnętrznych aspek
tów aktualnej polityki m ilitarnej NRF. Jest ona 'jak najściślej związana 
z polityką wewnętrzną. W tej dziedzinie obserw ujem y dalsze um acnia
nie powiązań między siłam zbrojnym i, przede wszystkim  naczelnymi 
ich organami, a  kapitałem  monopolistycznym. Zewnętrznym  wyrazem  te
go procesu było powołanie na nowo utworzone stanowisko sekretarza 
stanu do spraw  techniki i zakupów w  M inisterstwie Obrony Ernsta Wolfa 
Momimsena, dotychczasowego przewodniczącego zarządu jednego z przed
siębiorstw  koncernu stalowego Thyssena. W ten sposób ogniwo państw o
we odpowiedzialne bezpośrednio za politykę w  dziedzinie rozw oju uzbro
jenia, jego produkcję i zakupy dla B undesw ehry  obsadzone 'zostało przez 
przedstawiciela przem ysłu zbrojeniowego.

Ta linia działania kontynuow ana jest n a  w ielu innych odcinkach. Wy- 
chodżi się z założenia, że droga do usprawniemlia gospodarki w ew nątrz- 
wojskowej w  Bundeswehrze, bardziej efektywne wykorzystanie środ
ków m aterialnych prowadzić winno właśnie poprzez Większe niż dotych
czas przyciągnięcie do isił zbrojnych specjalistów, znających dobrze pro
blem atykę ekonomiki przemysłu. W tym  celu Mommsen rozwtijał przed 
zgromadzeniem Obronnym SPD  m yśl zorganizowania w  Bundeswehrze  
4 - 6  letnich stażów wojskowych dla przedstawicieli przem ysłu, w ska
zując jednocześnie na 'szereg korzyści z tego rodzajiu praktyk, 'które, jego 
zdaniem, odniósłby 'także przem ysł .zbrojeniowy NRF -16.

Zacieśnienie powiązań m iędzy armlią a monopolami zbrojeniowymi 
znalazło wyraz w ‘składzie utworzonego przez Helm uta Schm idta Zespołu 
Roboczego do Spraw Gospodarki Zbrojeniowej (Arbeitskreis fiir Riistungs- 
wirtschaft). Na jego czele stanął osobisty przyjaciel Helm uta Schmidta, 
d r  Wolfgang Pohle {deputowany CSU  oraz udziałowiec koncernu Flicka), 
a w skład tego gremium wchodzą czołowe postacie ze wszystkich praw ie 
głównych koncernów i przedsiębiorstw  zbrojeniowych N R F 17. Scilsła Więź

16 Por. P. C. M u l l e r ,  Die R iistung rationalisieren . „H andelsblatt” z 23 VI 1970.
17 W skład zespołu roboczego w eszli: C. Dornier — przew odniczący zarządu 

spółki D ornier  i przew odniczący Federalnego Związku Przem ysłu Lotniczego i K os
m icznego; K. D ieh l —  przew odniczący zarządu norym berskiej fabryki w yrobów  
m etalow ych i precyzyjnych; L. B olkow  —  szef koncernu M essersch m itt-B o lkow - 
-Blohm-, W. Knieper — prezes Zjednoczonych Zakładów  Lotniczych (V erein ig te  
F lugtechnische  Werfce); K. H. Sonne — przew odniczący zarządu firm y K lbckn er- 
H u m bold t-D eu tz; O. P. Caesar — przew odniczący zarządu firm y R heinm etall, 
B erlin  A G ; D. Spethm ann — członek zarządu koncernu A ugust T h yssen -H u tte  A G ; 
desygnow any następca Thyssena — Hans Giinther Sohl (por. F. B a u k 1 o h, Der 
rnilitarisch  — in du strie lle  Kompleoc in der BRD und der M oskauer V ertrag . „Do- 
kum entation der Z eit” nr 1/1971, s. 8).

15 Tamże.
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kół wojskowych z przedstawicielami wielkiego kapita łu  zbrojeniowego 
widoczna jest także w  .składzie komisji wojskowej Bundestagu. K apitał 
zbrojeniowy reprezentow any jest w  niej przez wymienionego wyżej dra 
Pohle oraiz H erberta -Scheidera (CDU) z Federalnego Związku Przem ysłu 
Lotniczego i Kosmicznego 18.

Czołową organizacją branżow ą zachodnioniemieekiego .przemysłu po
siadającą w  swej s truk tu rze liczne ogniwa, reprezentujące zbrojeniowe 
gałęzie tego przem ysłu jest Federalny Związek Przem ysłu Niemieckiego 
(Bundesverband der Deutschen Industrie) — BDI. Organizacja 'ta posiada 
w  Niemczech tradycję, sięgającą okresu międzywojennego. Była ona zaw
sze wobec kół rządowych reprezentantem  interesów wielkiej finansjery, 
a  jednocześnie w ykorzystyw ana przez koła m ilitarystyozne do przepro
wadzania zamierzonej linii postępowania na  obszarze wielkiego kapitału. 
Ścisła współpraca pomiędzy Federalnym  Związkiem Przem ysłu Niemiec
kiego a  kołami wojskowymi NRF kontynuow ana jest także obecnie. Od
notować należy przede wszystkim  pozytyw ną ocenę przez kierownictwo 
BDI fak tu  tej współpracy. W raporcie Federalnego Związku Przem ysłu 
Niemieckiego za rok 1969 - 1970 czytamy, że po przejęciu 'kierownictwa 
resortu wojskowego przez przedstawiciela socjaldemokracji „wym iana 
myśli przede wszystkim  z kierownictw em  m inisterstw a została rozsze
rzona” 19. Nastąpiło dallsze zacieśnienie współpracy m iędzy zbrojeniowymi 
ogniwami BDI, a  odpowiednimi władzam i i przedstawicielam i Bundes
w ehry, w  szczególności z placówkam i zakupu i urzędami zaopatrzenia m a
teriałowo-technicznego oraz szkołą logistyczną Bundeswehry. Federalny 
Związek Przem ysłu Niemieckiego spełnia też aktyw ną irOlę w  urzeczywist
n ianiu  sformułowanej przez Mommsena idei wzajemnej w ym iany kadr 
specjalistów między przem ysłem  zbrój eniiowym a  Bundeswehrą. Nową 
form ą więzi kół przemysłowych z arm ią są kursy  dla kierowniczych oso
bistości związanych z przem ysłem  organizowane z inicjatyw y BDI w  szko
le logistyki Bundeswehry.

Jak  wskazywaliśmy wyżej — w  drugiej połowie Hat 60-tych dokonał 
się w  NRF dość in tensyw ny proces koncentracji produkcji i  kapitałów  
w  przem yśle zbrojeniowym. Był on stym ulow any przez koła wojskowe 
i  stanow ił istotny etap  na  drodze ukształtow ania się w  NRF kom pleksu 
wojskowo-przemysłowego. U progu la t 70-tyoh obserw ujem y dalszy roz
wój tego procesu. Nowym m omentem w  jego przebiegu jest zarysowu
jąca się fuzja w  zakresie bankowości, związanej z przem ysłem  zbroje
niowym  i obsługującej ten  przemysł.

Charakterystyczne, że proces koncentracji Objął przede wszystkim  ban
ki, związane z przem ysłem  lotniczym, a  konkretnie — z południową grupą 
tego przemysłu. Do .usług koncernu rakietowego ii lotniczego Messer-

18 p. W e g e n e r .  W eissbuch 1970 zu r Lage der B undesw ehr. „Dokum entation  
der Z eit” nr 20/1970.

18 Cyt. w edług F. W e g e n e t a ,  op. cit.
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schm itt-Bolkow-Blohm  stanął mianowicie nowy bank  — Bayerbank, po
wstały iz połączenia kilku banków bawarskich, a  m ianowicie: Bayerische 
Staatsbank, Bayerische Vereinsbank  oraz Bayerische Hypotheken-unćL 
W echselbank 20.

Jalk stw ierdza cytowana „Unsere Zeit” — żądanie fuzji banków baw ar
skich, obsługujących przem ysł lotniczy na obszarze Bawarii, wysuwane 
było równolegle z procesem  koncentracji przedsiębiorstw produkcyjnych 
i tworzeniem koncernu M esserschmitt-Bolkow-Blohm. Domagał się tego 
przede wszystkim  szef nowo tworzonego koncernu — Ludwig Bólkow, 
a  także Helimz Goeschal — członek zarządu koncernu Siemens, fktóry jest 
udziałowcem zakładów Bólkow  (posiada 25l0/o akcji). Aktywną rolę spełniał 
także prezes Bawarskiego Banku Państwowego (Bayerische Staatsbank) 
Rudolf Eberhard. Nalleży tu  wskazać na dw a główne efekty dokonanej 
fuzji: wzmocni ona w  zachodnioniemieckim przemyśle lotniczym pozy
cję — i tak już silną — bawarskiego ośrodka tego przem ysłu oraz ułatw i 
finansowanie 'programu zbrojeniowego OLat siedemdziesiątych, którego 
głównym ogniwem będzie rozwijanie produkcji rodziny samolotów MRCA, 
m ających zastąpić w  drugiej połowie dekady znaczną część będącego na 
uzbrojeniu lotnictwa NRF sprzętu.

Jednym  z elem entów przygotowań gospodarki -narodowej NRF do 
funkcjonowania w  w arunkach w ojennych było przyjęcie w  latach 60-tych 
serii ustaw  o stanie w yjątkow ym  tzw. Notstandsgesetze, dających pań
stw u  poważne pełnomocnictwa ingerencji w  poszczególne sfery życia 
gospodarczego w  w arunkach zagrożenia lub wojny. W dziedzinie przy
gotowań gospodarki NRF do w ypełniania jej zadań w  sytuacjach krytycz
nych uczyniono obecnie dalszy, istotny krok naprzód. Rozpoczęto miano
wicie realizację specjalnego program u surowcowego.

Program  ten  sprowadza się do podjęcia szeregu przedsięwzięć m ają
cych w  efekcie w  sytuacjach krytycznych osłalbić zależność gospodarki 
NRF od w ielu surowców pochodzenia zagranicznego. Zmierza on przede 
wszystkim do 'popierania wysiłków przedsiębiorstw  rozw ijających poszu
kiw ania i wydobycie krajowych złóż m ineralnych. Przedsiębiorstw a .pry
w atne mogą otrzym ywać w tym  celu środki z budżetu federalnego, sięga
jące '50'°/o kosztów odpowiednich przedsięwzięć 21. Jak  stw ierdza dokum ent 
urzędowy „dotyczy to w  szczególności surowców, k tóre ( . . .)  posiadają dla 
gospodarki niemieckiej szczególne znaczenie i co do których liczyć się 
należy w średnich i długich Okresach z przejściowym i trudnościam i zao
patrzeniowym i” 22.

20 G rossere H ausbank fiir den  RUstungskonzern B ólkow . „Unsere Zedt” z 15 1 
1970.

21 R ich tlin ien  iiber die G ew dhrung von  Zuschiissen  zur V erbesserung der V er-  
sorgung der B undesrepublik  D eutschland m it m ineralischen  R ohstoffen  „Bundes- 
-A nzeiger” z 10 X I 1970.

22 Tamże.
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D rugi elem ent program u to popieranie surowcowej ekspansji kapitału  
zachodnioniiemieckiego za g ran ic ą 23. Przew iduje się w tej dziedzinie 'ta
kie im. in. przedsięwzięcia, 'jak stała  obserwacja międzynarodowych ryn 
ków surowcowych i wypracowywanie prognoz popytu i  podaży na naj
ważniejsze surowce o znaczeniu strategicznym ; współdziałanie z przed
siębiorstwam i pryw atnym i państw owej placówki poszukiwań geologicz
nych (Bundesanstalt fiir Bodenforschung) w  zakresie program owania za
granicznych rejonów  składowania surow ców ; specjalne dotacje d la pro
wadzenia prac projektow ych i 'badawczych w dziedzinie zagranicznych 
przedsięwzięć surowcowych oraz inne działania popierające inwestycje 
surowcowe za granicą, a  w  'Szczególności udział rządu dochodzący do 
35i0/o kosztów prac projektow anych i badawczych.

Trzeci wreszcie zespół przedsięwzięć surowcowych to  tworzenie k ra 
jowych .zapaisów surowcowych 24. W tej dziedzinie przedsiębiorstwa w NRF 
posiadają już ustawowy obowiązek utrzym yw ania pewnego stałego po
ziomu zapasów olejów m ineralnych. Ten kierunek działania został jednak 
rozszerzony na szereg innych surowców, których lista obejm uje obecnie 
około 20 pozycji towarowych, w ybranych według różnych kryteriów , 
a w  'szczególności według stopnia zależności zaopatrzenia w  dany suro
wiec od dostaw zagranicznych. Należą tru takie :surowce, jak  rudy  m etali 
pochodzenia zagranicznego, m etale nieżelazne takie jak  miedź, m agne- 
zjum, cyna, boksyty, kauczuk naturalny, piry ty , siarka, fosfor, wełna, 
m agnezyt i inne. Planuje się osiągnięcie poziomu zapasów w  wysokości 
trzymiesięcznego 'zużycia. Szacuje się, że wartość itego rodzaju zapasów 
wyniesie około 1 m ld DM. Działalność państw a polega w 'omawianej dzie
dzinie na zaw ieraniu um ów z przedsiębiorstwam i pryw atnym i, uczestnic
tw ie w  pokryw aniu całkowitej lub  znacznej części kosztów tworzenia za
pasów przy  jednoczeisnym zachowaniu praw a decydowania o ich wyko
rzystaniu.

Jakkolw iek oficjalne enuncjacje zachodnioniemieckie podkreślają po
kojowy 'Charakter program u surowoowego, nie ulega wątpliwości, że cho
dzi tu  o zespół przedsięwzięć o podstawowym znaczeniu d la funkcjono
w ania gospodariki w  w arunkach ew entualnej wojny. Ten kierunek dzia
łania postulowany jest zresztą w  licznych analizach i rozważaniach za- 
ohodnioiniemiecfcich dotyczących zabezpieczenia żywotności gospodarki 
podczas współczesnej wojny.

Zasygnalizowane wyżej zjawiska i 'procesy w  igospodaroe zachodnio
niemieckiej znajdują isię jedynie pod pośrednim  wpływem  czynników w oj
skowych. Natomiast w  bezpośredniej gestii kierownictw a wojskowego

25 Bonn w ill R ohstoffversorgung sichern. „Frankfurter A llgem eine Zeitung1’ 
z 29 VI 1970.

14 Por. Bonn w ill R oh sto ffvorrd te  anlegen. „Frankfurter A llgem eine Z eitung” 
z 13 II 1970.
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NRF jest budżet wojskowy i 'związany z tym  cały wachlarz problemów, 
dotyczących w szczególności s tru k tu ry  wydatków zbrojeniowych, roli 
rynku  wewnętrznego i zagranicznego w  lokowaniu zamówień zbrojenio
wych.

B-udżet wojskowy NRF i przewidywane na  jego podstaw ie w ydatki 
zbrojeniowe są częścią tzw. średnioterminowego p lanu  finansowego opra
cowanego przez rząd federalny. Obecnie znany jest plan tego rodzaju 
obowiązujący do 1973 r. Miejsce, jakie w  nim  zajm ują w ydatki (zbroje
niowe określa Biała księga, opracowana i opublikowana przez nowe kie
rownictwo Bundeswehry  w  końcu I kw artału  1970 r. Dla poszczególnych 
la t przewiduje się w  niej następujące sumy na cele zbrojeniow e: r. 1970 — 
20 350,0 imln DM, 1971 -  21 059,1 min DM, 1972 -  21 818,4 min DM, 
1973 -  22 138,3 mflin DM 25.

Z przytoczonych danych wynika, że najbliższe kilka la t niie będzie 
okresem intensywnego wzrostu globalnych w ydatków  zbrojeniowych NRF. 
Tempo tego w zrostu wyniesie około 3'°/o rocznie, w  związku z czym nie 
należy także przewidywać zwiększenia udziału w ydatków  zbrojeniowych 
w  dochodzie narodowym  NRF. Tendencja tego rodzaju uw arunkow ana 
jest stabilizacją ilościowego poziomu lsił żbrojnych, 'których rozbudowy 
na  najbliższe lata nie przew idują oficjalnie formułowane zamierzenia 
kierownictwa Bundeswehry.

iNie oznacza to, że nie przew iduje się kroków, które przynieść w inny — 
w  ram ach dysponowanych i rosnących środków finansowych — wzrost no
woczesności i siły uderzeniowej arm ii zachodnioniemieckiej, a  także 
■zwiększenie efektywności w ykorzystania zasobów ekonomicznych, prze
znaczanych n a  cele m ilitarne. Dokonano przede wszystkim  krytycznej 
analizy bieżących i perspektywicznych przedsięwzięć w dziedzinie 'pro
dukcji i zakupów uzbrojenia, wprowadzając do poprzednich ustaleń  n ie
które istotne zmiany 26. Uznano za niecelowe — w  porozum ieniu z rządem 
USA — kontynuow anie wspólnego niem ieako-am erykańskiego program u 
budowy 'czołgu 70 M BT  (Kam pfpanzer 70 — MBT), pnzesuwając przew i
dziane na  ten  cel środki i grupy robocze dla kontynuow ania niemieckiej 
konstrukcji Leopard II. Przew iduje się Obecnie, że z planow anych dla lot
nictw a 800 'Samolotów nowej generacji M RCA  zakupionych zostanie oko
ło 420 sztuk. W yeliminowano także z program u produkcyjnego, z powodu 
(nadmiernie rosnących kosztów, budowę tzw. fregaty 70 i poddano k ry 
tycznej ooenie program  ibudowy śmigłowców transportow ych dla wojsk 
lądowych. Pewne zm iany wprowadzono także do program u zakupów 
dział przeciwlotniczych. Odpowiednio do powyższych posunięć dokonano 
przegrupowania przewidzianych w planach środków finansowych (prze-

25 W eissbuch 1970 zur S icherheit der B undesrepublik  D eutschland und zur Lage 
der B undesw ehr, s. 190.

26 Por. W eissbuch 1970 . . . ,  op. cit.
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grupow ania objąć imają w  skali rocznej sumę olfcoło 650 min DM w  naj
bliższych latach budżetowych).

Powyższe zmiany w  planach zaopatrzenia materiałowo-technicznego 
noszą charakter korygujący. Interesujące jednak  byłoby zapoznanie się 
z głównymi, przew idyw anym i przez nowe kierownictwo Bundeswehry  
kierunkam i modernizacji sił zbrojnych NRF. Ogólnie stw ierdza się, że 
„Bundeswehra potrzebuje uzbrojenia i wyposażenia, które uczynią ją  zdol
ną do skutecznej i szybkiej reakcji, dużej ruchliwości i wspólnej akcji z so
jusznikam i” 27. W w o j s k a c h  l ą d o w y c h  przew iduje się przedsię
wzięcia, k tóre m ają przynieść wzmocnienie konwencjonalnej siły ognia, 
podniesienie manewrowości wojsk, ulepszenie system ów obrony na głę
bokich tyłach oraz wzmocnienie obrony przeciwlotniczej. Duże nadzieje 
w  realizacji tych celów wiąże się z wprowadzeniem  do wojsk lądowych 
czołgu nowej generacji Leopard II: W l o t n i c t w i e  zamierza się wzmoc
nić przede w szystkim  zdolności rozpoznawcze, zwiększyć zasięg ew entu
alnych działań i możliwość 'zwalczania głęboko położonych celów oraz 
wzmocnić powietrzne wsparcie w ojsk lądowych. W realizacja tego osta t
niego zadania — wzmocnienia w sparcia w alk naziem nych w  każdych 
w arunkach atmosferycznych — podstawową rolę spełniać m a samolot 
MRCA, k tóry począwszy od połowy la t  70-tych zastąpi stopniowo Star- 
figh tery  F-104 G oraz Fiaty G-91. W m a r y n a r c e  wojennej form ułuje 
się postulat stopniowego zastępowania starych okrętów wojennych nowy
mi.

Powyższy, ogólnie zarysowany, program  pochłonąć ma w  latach 1970 -
- 1974 kwotę 26,9 m ld DM. Rozłożenie tej isumy na poszczególne lata 
przedstaw ia tabela 2.

Najbardziej istoltną cechą struk tu ry  wydaitków zbrojeniowych NRF 
w  pięcioleciu 1970 - 1974 jest dynamiczny wzrost w ydatków  na zakupy 
i produkcję nowego 'sprzętu i uzbrojenia p rzy  praw ie nie zmienionym 
poziomie w ydatków  osobowych. Te ostatnie z 6,4 m ld DM w  r. 1970 
wzrosną do 6,5 mlda w  r. 1974, podczas gdy na cele zaopatrzenia m ateria
łowo-technicznego przeznacza się w  r. 1974 sumę o 31'% wyższą niż w  
wyjściowym roku planu pięcioletniego. W ten sposób tendencja, k tóra 
przez poprzednie kierownictwo resortu wojskowego została jedynie zary
sowana (uznało ono za nienorm alne na obecnym etapie szybsze tempo 
wzrostu w ydatków  osobowych niż w ydatków  na zakupy sprzęta) — utrzy
m ana zostanie w  całym obecnym pięcioleciu. Generalnie można więc uz
nać, że w ydatki zbrojeniowe NRF w  latach  1970- 1974 stać będą pod 
znakiem procesów m odernizacyjnych i wzmożonych w  związku z tym 
zamówień uzbrojenia.

Od sizeregu lat podstawową rolę w  realizacji tych zamówień spełnia 
w  NRF przem ysł rodzimy. W edług szacunków zachodnioniemi edkich, Oko
ło 70*% zamówień zbrojeniowych lokowanych jest w  NRF. W porównaniu

!7 Tamże.
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z pierwszą fazą rozbudowy anmii, proporcje izostały więc odwrócone. 
Równocześnie w  NRF akcentuje isię, że ze względów politycznych, gospo
darczych i finansowych, nząd nie będzie zmierzał w  'dziedzinie zbrojeń do 
osiągnięcia samodzielności. Kompleksowe system y uzbrojenia m ają być

TABELA 2

Plan wydatków na uzbrojenia i sprzęt 
w latach 1970 - 1974 (min DM )

G rupa wydatków 1970 1971 1972 1973 1974 1970 - 1974

Projekty w trakcie 
planowania 211,2 565,7 430,5 1 407,3 2 645,1 5 259,8

Projekty zatwierdzo
ne i bieżące 2 309,9 2 223,9 2 494,4 1 765,9 1 096,6 9 890,7

Przezbrojenia 447,7 529,7 605,3 572,5 618,0 2 773,2
Amunicja 546,3 475,6 599,0 642,4 754,4 3 017,7
Sprzęt łączności 580,7 543,9 602,4 602,9 613,2 2 943,1
Inne materiały 651,9 588,0 577,2 625,5 596,9 3 039,5

R a z e m 4 747,7 4 926,8 5 308,8 5 616,5 6 324,2 26 924,0

rozwijane i produkowane w  kooperacji z państw am i 'sojuszniczymi. Za
mierzeniem polityki gospodarczo-zbrojeniowej jest takie kształtowanie 
zamówień dla przemysłu, k tóre n ie dopuszczałoby do powstawania nad 
m iernie rozbudowanych mocy wytwórczych, nie w ykorzystanych w okre- 
sadh spadku popytu.

Interesującym  m om entem  w  działalności nowego kierow nictw a w oj
skowego NRF jest tworzenie przesłanek do bardziej długofalowego roz
wiązania węzłowych problem ów gospodarki zbrojeniowej 28.

Celowi tem u służy przede wszystkim  kry tyka  system u podejm owania 
podstawowych decyzji imiditarno-gospodarczych w okresach poprzednich. 
Wskazuje się więc, że nie wystarczająco jasno s p r e c y z o w a n i a  była w  tej 
m ierze rola tych ogniw system u militarnego, k tóre określały potrzeby 
m ateriałowo-techniczne. Błędne tendencje rozwojowe były izbyt późno 
poznawane lulb za późno korygowane, nie zapewniano też możliwości w y
raźnego ustalenia odpowiedzialności za nie. Zmierza się więc do usunięcia 
tych braków  i, jak  stw ierdza cytowany dokum ent, „ ( ...)  stw orzenia dla 
sił zbrojnych sytuacji do bardziej Skutecznego niż dotychczas układania 
swydh program ów z punktu  widzenia przyszłości” 29.

Tem u celowi służyć m ają przede wszystkim  istotne zm iany organi-

28 R ahm enerlass zu r N euordnung des R iistungsbereichs. Erlass des B undesm in i- 
steriu m  der  V erteidigung. „Bulletin des Presse — und Inform ationsam tes der Bun
desregierung” z 9 II 1971.

29 Tamże.
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zacyjne w  czołowych organach polityki gospodarczo-zbro j eruiowej ,NRF. 
A oto najważniejsze elem enty tych zmian 30:

— połączenie dwóch dotychczasowych departam entów  m inisterstw a ob- 
irony: techniki wojskowej i gospodarki Obronnej -w jednolity  departam ent 
Zbrojeniowy. Jego zadanie polegać m a głównie na  planow aniu zaopatrze
nia materiałowo-(technicznego, kierow aniu tym działem gospodarki B un
deswehry  oraz spraw ow aniu niezbędnych funkcji kontrolnych;

— reorganizacja Federalnego Urzędu do Spraw Techniki Wojskowej 
i Zakupów. Przejm uje on szereg funkcji, które dotychczas znajdowały 
się w  gestii ministersltwa obrony, a  poprzez utworzenie w ydziału opra
cowania projektów  akceptuje się planistyczne i koncepcyjne zadania tego 
urzędu. Dotychczas pełnił on głównie funkcje pośrednika w  przekazywa
niu zamówień instytucji wojskowych do gospodarki;

— sform ułow anie nowych zasad postępowania w  dziedzinie prow a
dzenia p rac rozwojowych oraz zakupów sprzętu wojskowego. Regulować 
one m ają proces pow staw ania systemów uzbrojenia — od momenltu p la
nowania do w prowadzenia tego system u do oddziałów Bundeswehry. Za
kłada się, że nowy tryb  postępowania zmniejszy rozm iary ryzyka, zwią
zanego z •wprowadzeniem nowych systemów uzbrojenia oraz .zwiększy 
współodpowiedzialność poszczególnych rodzajów sił zbrojnych jako ogniw 
form ułujących 'potrzeby w  tej dziedzinie;

— dążenie do otworzenia itakiego system u kierowania, w  którym  za
chodziłaby ścisła więź o ichanaktenze roboczym między poszczególnymi 
ogniwami sił zbrojnych a sferą gospodarki zbrojeniow ej. Zadanie to w in
no rozwiązać tworzenie odpowiednich grup rdboczydh, którym i kierować 
m ają  wojskowi odpowiedzialni za rozwój danego system u zlbrojenia 
w  sżtabach poszczególnych rodzajów isił 'zbrojnych.

Od czasu włączenia Niemieckiej Republiki Federalnej do NATO  czyn
niki m ilitarne stały się istotnym  elementem polityki gospodarczej pań- 
sltwa. Polityka ta  zmierzała do stopniowej rozbudowy własnej, zbroje
niowej bazy wytwórczej i oparcia system u zaopatrzenia sił zbrojnych 
głównie — aczkolwiek nie wyłącznie — na dostawach wewnętrznych. Tego 
rodzaju baza wytwórcza została w  NRF ukształtow ana i ulega rozwojowi 
oraz doskonaleniu itakże obecnie. Powiązania Zbrojeniowych ogniw go
spodarki z aparatem  władzy wojskowej doprowadziły do wypracowania 
kompleksu wojskowo-przemysłowego.

'Niezwykle istotnym  zagadnieniem, w ym agającym  w  izwiązku z  tym  
dalszych pogłębionych studiów  i  dyskusji, jest określenie wpływu m ili
taryzacji NRF na rozwój gospodarczy tego kraju , a w  szczególności na 
koniunkturę oraz długofalowe procesy wzrosltu. Ja k  podkreślaliśmy w y
żej, mimo iż nie względy polityki koniunkturalnej (odgrywające np. 
w  USA poważną rolę w  utrzym yw aniu wysokiego poziomu zbrojeń) są

3° S ich erh eitspo litik  der B undesregierung. „ B u lle t in ...”, z 22 III 1971.
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istotnym  motywem  procesów m ilitaryzacji w  gospodarce zaChodnionie- 
mieckiej, procesy te są jednym  z czynników, określających kształt ko
n iunktury  i tendencje wzrostu gospodarczego NRF. [Pochłaniając poważną 
{25 - 30'°/o) część wydatków państw a, procesy m ilitaryzacji stały  się istot
nym  narzędziem  kreowanlia przez państwo popytu d weszły do arsenału 
m etod interwencjonizm u państwowego.

'Stwierdzając wpływ procesów m ilitaryzacji w  NRF na  przebieg ko
n iunk tury  i wzrosit gospodarczy należy dokonać próby określenia tego-, 
w  jakim  kierunku się on 'urzeczywistnia, a  więc czy m ilitaryzacja w  kon
kretnych w arunkach gospodariki Kachodnioniemiedkiej jest czynnikiem  
stym ulującym  ozy osłabiającym  procesy koniunkturallne i wzrositowe.

W powyższej spraw ie Istnieją — jak  wiadomo — pewne ogólne tezy 
m arksistowskiej 'ekonomii politycznej. W pływ m ilitaryzacji na gospodar- 
kę zalleżny jest przede wszystkim od rozm iarów środków, jakie państwo 
przeznacza na cele zbrojeniowe w danych, określonych w arunkach eko
nomicznych. Niewielkie stosunkowo w ydatki uzbrojeniowe — poniesione 
przez kraj ekonomicznie nie rozwinięty, o niskim poziomie dochodu naro
dowego na  mieszkańca — mogą wywołać poważne, negatywne dla życia 
gospodarczego konsekwencje. To samo obciążenie gospodarki 'zbrojeniami 
(mierzone 'udziałem wydatków zbrojeniowych w  dochodzie narodowym) 
ale w  k raju  o wysokim stopniu rozw oju gospodarczego, o względnym w y
sokim poziomie dochodu narodowego — rnie wywoła poważniejszych re 
perkusji w  gospodarce.

W krajach kapitalistycznych wysoko rozw iniętych oddziaływanie pro
cesów m ilitaryzacji na gospodarkę zależy w  znacznej m ierze od tego, w  ja 
kiej fazie cyklu koniunkturalnego podejmowany jest dany program  m ili
taryzacji. W fazach zniżkowych (kryzys, depresja, początkowa faza oży
wienia), w  czasie których w gospodarce narodowej istn ieją  poważne za
soby nie wykorzystanych czynników produkcji (aparatu wytwórczego, siły 
roboczej) m ilitaryzacja może stać się czynnikiem przyśpieszającym  w yj
ście gospodarki narodowej z sytuacji kryzysowej. Odwrotnie — podejm o
w ana w  okresie zwyżkowania koniunktury, w  sytuacji wysokiego stopnia 
w ykorzystania aparatu  wytwórczego — wzmaga w  'gospodarce tendencje 
inflacyjne, odciąga środki produkcji i siłę roboczą od zastosowań o cha
rakterze pokojowym, hamulje wzrost gospodarczy.

Odpowiedź na pytanie — jak w pływ a m ilitaryzacja na gospodarkę na
rodową — m usi więc uwzględniać szereg czynników i nie może być jed
noznaczna dla wszystkich w arunków  i faz kapitalistycznego cyHu ko
niunkturalnego .

Jeśli spojrzeć na procesy m ilitaryzacji gospodarki zachodnioniemiec
kiej z perspektyw y historycznej, stwierdzić należy, że zaipoczątkowane 
one zostały w  w arunkach wysokiego stopnia -wykorzystania 'Czynników 
wytwórczych, typowego d la faz wysokiej koniunktury. Oznaczało to 
wm ontowanie do gospodarki zachodnioniemieckiej czynnika, k tóry  na
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iprocesy koniunkturalne w  sikali całej gospodarki narodowej, a także na 
procesy wzrostu oddziaływał negatywnie. Jeśli nie zaznaczyło się to zbyt 
wyraźnie był to w ynik stosunkowo małego obciążenia gospodarki 'zbro
jeniam i — mimo dość dużego początkowo tem pa ich wzrostu. W r. 1966 
w  gospodarce NRF w ystąpiły objawy recesji; program  'zbrojeniowy, po
dyktow any względami pcditycznoHmilitarnymi, był jednak kontynuow a
ny. W Itych w arunkach zbrojenia były jednym  z czynników, k tóry  przy
spieszał wyjście z recesji.

Zapobieżenie sytuacji kryzysowej i zapoczątkowanie nowego cyklu 
koniunkturalnego stworzyło ponownie sytuację, w  której coraz silniej 
ujaw niły się negatywne dla (funkcjonowania gospodarki zachodnioniemiec- 
kiej skutki realizowanego program u m ilitaryzacji. Nie wysuw am y w tym  
m iejscu tezy, że m ilitaryzacja — przy obcym jej poziomie pochłaniająca 
około 5l0/o dochodu narodowego NRF — może hamować 'ekspansję ekono
miczną. Nie można jednocześnie nie dostrzegać, że stwairza ona dla go- 
spodairki zachodnioniemieckiej szereg problemów i w  wielu jej dziedzi
nach zaostrza trudności. A oto naijważniejsze, naszym zdaniem, problem y:

1) Problem y siły roboczej. Znana jest opinia, że jest ito „wąskie gar
dło” gospodarki NRF, a  procesy m ilitaryzacji zwiększają trudności prze
zwyciężenia tej sytuacji. 'Szacuje się, że zachodnioniemieckie siły zbrojne
— łącznie z personelem  cywilnym ii pomocniczym angażują około 1 m in 
ludzi. Jest to poważna pozycja w  bilansie siły roboczej NRF.

2) Presja inflacyjna. W ydatki zbrojeniowe należą do klasycznych czyn
ników wzm agających w  gospodarce narodowej tendencje inflacyjne. W y
stępują one także w  Republice Federalnej, a  utrzym yw anie i zwiększa
nie w ydatków  zbrojeniowych jest istotnym  źródłem lich stymulowania.
Trudno spośród szeregu czynników, powodujących występowanie tenden
cji inflacyjnych, wydzielić w sposób wymierzallny w pływ wydatków zbro
jeniowych — ich działanie w  tym  kierunku nie ulega jednak wątpliwości.

3) Problem  bilansu płatniczego. Spośród wysoko rozwiniętych 'krajów 
kapitalistycznych NRF posiada najbardziej ustabilizowany bilans p łatn i
czy. Nie można jednak nie zauważyć, że znaczna część wydatków zbroje
niowych jest instytucjonalnie wmontowanym czynnikiem  służącym osła
bianiu bilansu płatniczego. W tym  kierunku działają mianowicie zakupy 
uzbrojenia za granicą (przede wszystkim  w  USA i W. Brytanii), do k tó 
rych NRF zobowiązała się w  ram ach tzw. Devisenausgleich — rekom pen
saty z ty tu łu  napływ u zagranicznych środków płatniczych związanych ze 
stacjonowaniem wojsk obcych n a  terenie Niemiec zachodnich. Targi z so
jusznikami w  związku z kolejnym i umowami w spraw ie Devisenausgleich 
świadczą o 'tym, że zakupy zagraniczne uzbrojenia stw arzają gospodarce 
NRF pewne problemy.

4) Narastanie dysproporcji odcinkowych w gospodarce. Proces mili
taryzacji spowodował, że pew ne gałęzie przem ysłu NRF opierają swą 
egzystencję na zamówieniach m ilitarnych. Dotyczy to przede wszystkim
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przem ysłu lotniczego, a  w  poważnej m ierze 'przemysłu samochodowego 
i miekitórych dziedzin przem ysłu m stalow o-pr ze twórczego. Stwarza to 
w  tych  gałęziach dość chwiejną podsitawę [koniunktury, uzależnioną od 
bieżących zamówień zbrojeniowych, k tóre ulegać mogą zmianom i w a
haniom, -co w  sposób pośredni wzmaga elem enty niepewności także w  in
nych gałęziach przemysłu.

Jak  wskazywaliśmy już poprzednio, poziom wydatków zbrojeniowych 
w  gospodarce NRF był w  zasadzie niezależny od bieżących w ahań koniun
ktury . W tej m ierze wydaitfci te były w  Okresach osłabienia koniuktury 
(najhardziej uwidoczniło się to w  okresie recesji 1966 - 1967) czynnikiem 
ułatw iającym  osiągnięcie stanu równowagi. Były one jednak — razem  
z innym i narzędziam i oddziaływania na gospodarkę — czynnikiem  zbyt 
słabym, by nie dopuścić do pow stania reoesji. Sytuacja !ta spowodowała 
nasilenie się w  polityce gospodarczej NRF (tendencji interwencjonizmu. 
Wśród jego narzędzi określoną rolę spełniają także czynniki m ilitarne.
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